第第１１５５００３３回回    例例  会会    （（平平成成３３００年年９９月月２２１１日日））
本本日日ののププロロググララムム    ビビジジタターー＆＆会会員員一一口口卓卓話話

シャーアラム RC よりビンセント・タン様をお迎えして

前例会の記録  （第１５０２回 平成３０年９月１４日）
・会員数    ４０名

・出席者    ３６名    ・出席率  ９０・０・０％

・欠席者     ４名  北殿  山本雅  中新  中務の諸君

・出席免除者   ０名

８月３１日メーキャップ後の出席率   ７５・００％を９７・５０％に補正

9 月 4 日笠岡ＲＣへ、大嶋元義・大島俊明・高橋剛吉・狩屋幸治・椋梨孝章の諸君

9 月 7 日、定例理事会へ山本雅夫・北殿真一・吉岡孝恭の諸君

9 月 1 日、ジャパンカレントロータリーE クラブへ小川隆則君

・ゲスト   石田 豊様（金光ライオンズクラブ会員 )

・ビジター  な し

・会長報告  本日は、国際ロータリー創立１１３年と２０５日に当たり、笠岡東ロータリークラブは

創立３１年と２７５日に当たります。

 ９月９日、４クラブゴルフ大会が予定されておりましたが、強雨の為急遽中止となりました。

９月１４日本日ですが、１９時より会員増強委員会があります。河田増強委員長宜しくお願いいたし

ます。定例理事会報告①中務祺九大会員の退会について出席は８月末で終了いたしますが、会費１２

月末まで納入されておりますので、正式には１２月末となります。先日、中務さんのご自宅まで記念

品のミニチュアゴングをお届に上がりました。②２０１８年１０月～１２月までのプログラムを承認

致しました。

・幹事報告  近隣クラブより、クラブ運営活動計画書と会員名簿を、岡山備南 RC より頂いており

ます。

例会変更のお知らせを、玉島 RC より頂いております。

平成３０年秋の交通安全市民運動推進大会へ、クラブより１～２名の出席要請が参っております。

日時：平成３０年９月２２日(土)９：３０～１０：３０  場所：笠岡市民会館ホワイエ

・委員会報告 会計より、地区大会登録料及びバス代の集金のお知らせ。雑誌広報委員会よりロータリ

ーの友の紹介。

・配 布   週 報  ロータリーの友    ・食 事 にぎりずし定食

◎スマイル
江原公平・江原和之君  石田豊様卓話宜しくお願い致します。

牧野真樹君  先日の 4 クラブで準優勝しました。

佐藤林平・鈴木紘一・福嶋啓祐君  石田豊先生、ようこそ。本日は卓話有難うございます。

岡辺賢二君  石田先生には子供が小さい頃からお世話になり有難うございます。

工藤一郎・三宅達夫君  石田様ようこそいらっしゃいました。卓話宜しくお願い致します。

 長鋪方隆君  先週の例会欠席でしたがお誕生日のお祝いを頂きました。ゆっくり走ろう会 10 月

28 日剣山祖谷に行きます。ふるって参加して下さい。

（

河田恭志君  今日第 1 回目の会員増強委員会を予定しています。ご紹介者がいましたら夕方までに

ご連絡ください。

恵谷龍二君  遅刻しました。    高田愼也・狩屋幸治君  早退します。

            スマイル １４，０００円

●プログラム 「ロータリークラブとライオンズクラブ」石田 豊様

今回のスピーチでは１．ライオンズクラブの成り立ち、歴史、国際協会の構成、理事会構成
２．世界、日本、336-B 地区、6R、金光ライオンズクラブの会員数の推移 ３．女性会員及び家族
会員の比率 ４．家族会員制度 ５．異例ともいえる日本家族会員パイロットプログラムと家族
女性チーム活動による女性、家族会員の増強効果 ６．ライオンズクラブ国際財団の事業内容
７．青少年育成事業の中核をなす YEC、ライオンズクエスト事業内容 ８．ロータリークラブ
とライオンズクラブの違い ９．金光ライオンズクラブの歴史、これまでの奉仕活動 10．笠岡東
ロータリークラブと金光ライオンズクラブの比較 11．退会理由に死亡、高齢、病気が増えつつあ
り、会員の高齢化が問題となっている事 12．今後の奉仕団体（時にライオンズクラブ）の抱える
 問題点、その対処法などについてお話をさせて頂きました、持ち時間オーバーで皆様にご迷惑をお掛

けし申し訳ありませんでした。

ライオンズクラブを維持して行くためには、「楽しい例会、時代にあった奉仕作業、会員増強は 3 位一

体である」3 位一体を実現するには、以下の様な問題点の解決に取り組む必要がある。

①会員の増強・育成・退会防止

②奉仕作業のあり方 今地域で何が必要とされているか

③奉仕活動の PR 「奉仕が奉仕を生む｣動画が効果的 SNS を活用

④他の奉仕団体との関係

 次週以降のプログラム＆行事予定

 ９／２２（土） 秋の交通安全市民運動推進大会  9：30～10：30 笠岡市民会館ホワイエ

 ９／２６（水） ようしょう会     １９：００～ the View 瀬戸内（遥照山）

 ９／２８（金） 第 4 例会 会員一口卓話

１０／ ５（金） 第 1 例会 米山月間に因んで  鈴木紘一米山記念奨学会委員長

１０／ ７（日） 新見ロータリークラブ創立 45 周年記念式典 10:30～13:30 新見商工会館５F

１０／１２（金） 第 2 例会 ゲスト卓話 「西日本豪雨災害の話」沖 洋平様

１０／１９（金） 第 3 例会 恵谷龍二会員卓話